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Úvod

Horečku dengue jsem si vybrala jako téma své bakalářské práce z toho

důvodu, že i přesto, že se nejedná o masově rozšířené onemocnění, je to jedna

z nejčastějších exotických viróz u českých cestovatelů. Každoročně postihne

50 až 100 miliónů osob a způsobí 25 tisíc úmrtí a je nejčastější příčinou

vážného onemocnění a úmrtí mezi dětmi v některých asijských

a latinskoamerických zemích. Navíc výskyt horečky dengue v poslední době

velmi narůstá a to i v oblastech, kde dříve zaznamenávána nebyla, včetně

jižní Evropy.

Moje práce je rozdělena na dvě části a to na část teoretickou, kde

shrnuji teoretické informace týkající se horečky dengue a na část praktickou,

kde jsem porovnala sedm různých kazuistik pacientů s prokázaným

onemocněním horečky dengue.
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1. Co je horečka dengue

První výskyt horečky dengue byl nejspíše zaznamenán v roce 1779

na Jávě. Na konci devatenáctého století byly epidemie popsány v Austrálii,

na Nové Kaledonii a na Fidži. Tuto chorobu popsal jako první americký lékař

Benjamin Ruch a pro úpornou bolest končetin ji nazval „kosti lámající

horečka“ (breakbone fever). (1)

Původ slova „dengue“ je do dneška nejasný. Existuje mnoho teorií,

mezi nimiž jsou nejvíce používané dvě. Podle první teorie znamená „dengue“

náhlý křečový záchvat způsobený zlým duchem (odvozeno ze svahilského

obratu ka dinga pepo). Druhou teorií je domněnka, že slovo pochází ze

španělského výrazu denguero (afektovaný, vybíravý), což by měla být

narážka na ztuhlost, jíž byly oběti postihovány. (1)

Jedna se o akutní infekční onemocnění vyvolané arboviry skupiny B.

Patří mezi nejčastější exotické virózy u českých cestovatelů.

Virus dengue přenáší komáři (pouze samičky) rodu Aedes, jako

A. aegypti a v některých oblastech východoindického souostroví

A. albopictus, A. scutellarius a A. hebrideus. (2) Ve srovnání s Aedes aegypti,

který je vektorem celé řady jiných nemocí (např. žlutá zimnice, virus zika),

jsou ostatní uvedené druhy komárů mnohem méně výkonnými přenašeči.

Infekce viry horečky dengue je ve světě zjišťována stále častěji a patří

k nejzávažnějším nově se šířícím infekcím.

Velmi často dochází k tomu, že horečka dengue proběhne inaparentně

a tím pádem není u pacientů diagnostikovaná.

Opakované nákaza jiným sérotypem viru dengue může vést ke vzniku

hemoragické horečky dengue (HHD) a syndromu šoku dengue (SSD). (3)
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1.1 Epidemiologie

Virus horečky dengue patří mezi rod arbovirů (Arthropod-borne

virus), čeleď flaviviridae. Tento virus je přenášen především dvěma druhy

komárů a to druhem Aedes aegypti a Aedes albopictus.

1.1.1 Arboviry

K arbovirům patří viry různých čeledí, pro které platí, že jsou

přenášeny členovci. Označení má ekologický význam, protože zákonitosti

šíření a cirkulace nákazy v přírodě jsou u většiny arbovirů podobné.

Arbovirózy patří mezi nejdůležitější infekční nemoci. Vyskytují se na všech

kontinentech s výjimkou Antarktidy.

Mezi členovce, kteří tyto viry šíří a přenášejí na člověka, ale i jiné savce

a další druhy zvířat, patří hematofágní členovci, jako jsou komáři, pakomáři,

klíšťata, roztoči aj. Porozumění mechanismu invaze a virulence i sledování

historie těchto virů je klíčové k určité kontrole nad šířením, zejména

k vytvoření efektivní prevence, vakcinace a léčby. (4)

Arboviry jsou skupina mnoha virů spadající do různých čeledí, které

spojuje podobný způsob šíření onemocnění. Mezi viry přenášené členovci

patří 7 čeledí: Bunyaviridae (rody Nairovirus, Orthobunyavirus, Phlebovirus

a Tospovirus), Reoviridae (rod Orbivirus), Flaviviridae (rod Flavivirus),

Rhabdoviridae (rod Vesiculovirus), Togaviridae (rod Alphavirus),

Orthomyxoviridae (rod Thogotovirus) a Asfarviridae (rod Asfarvirus). (4)

1.1.2 Flaviviridae

Čeleď flaviviridae zahrnuje 3 rody: Flavivirus, Pestivirus a Hepacivirus,

skupinu virů hepatitidy C. Genom čeledi flaviviridae tvoří jedna molekula

jednovláknové RNA s pozitivní polaritou. Viriony obsahují tři strukturální
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proteiny a to obalový glykoprotein, dřeňový protein a membránový protein-

Replikují se v cytoplazmě a lipidový obal získávají pučením do

cytoplazmatických vezikulů. Jsou labilní a citlivé na éter. Je možné je

sérologicky rozlišit.

Dengue virus (DEN) je malý, jednořetězcový RNA virus obsahující pět

různých sérotypů (DEN-1-5).
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1.2.1 Přenos nákazy

V endemických oblastech je cyklus člověk-komár – člověk, městská

forma infekce, kde zdrojem nákazy je člověk a přenašeč synantropní druh

komára – Aedes egypti, u tzv. lesní (džunglové) formy jsou rezervoárem opice

(zejména v jihovýchodní Asii a západní Africe) a v přenosu se uplatňují

exoantropní Aedes albopictus a Aedes scutellaris. (2)

1.2.2 Aedes aegypti

Komár Aedes aegypti je v porovnání s jinými komáry velmi malý, měří

okolo tří až čtyř milimetrů a má dlouhé nohy. Je zcela černý s výjimkou bílých

skvrn na hlavě a bílých proužků na nohou. Na hrudníku je bílá skvrna a dva

žluté proužky. Jeho křídla jsou průsvitná. (5)

Krev, kterou potřebují pro dozrání svých vajíček, sají pouze samičky.

Samečci všech druhů komárů krev nesají. V jedné snůšce samička naklade

až 200 vajíček a celkem za život mohou vajíčka naklást až 5x. Vajíčka jsou

kladena na vodní hladiny a to i velmi malých zdrojů vody, jako jsou například

sudy, bubny, kelímky, vázy, nádrže či pneumatiky. Samička klade vajíčka na

větší plochy, pokud má možnost, což značně zvyšuje jejich šanci na přežití.

Vajíčka Aedes aegypti jsou hladká, dlouhá a mají vejčitý tvar. Ihned po

nakladení jsou bílá, ale během několika málo minut zčernají. (5) V teplém

podnebí se vyvíjí asi dva dny, zatímco v chladnějším podnebí může vývoj

trvat až jeden týden. Nakladená vajíčka mohou přežít v suchém stavu i déle

než jeden rok. (5) Ovšem pokud jsou ponořená ve vodě, vylíhnout se hned.

Larva i vajíčka jsou poměrně odolná.

Po vylíhnutí se živí organickými částicemi ve vodě, jako jsou například

řasy. Larvální vývoj je závislý na teplotě. Larvy procházejí čtyřmi vývojovými

stádii. První tři stádia probíhají rychle, čtvrté stádium pak trvá až tři dny.

Samečci se zakuklují dříve než samičky a jejich vývoj je rychlejší.

Po vylíhnutí z kukly mohou komáři žít až několik měsíců.
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Obrázek 1: Vývojový cyklus komára Aedes aegypti

Zdroj: http://www.biogents.com

1.2.3 Replikace a přenos viru dengue

Virus se přenáší z člověka na člověka pomocí komára. Zdá se, že virus

nepůsobí nakaženým komárům žádné zvláštní potíže – zůstávají přenašeči

viru do konce života. Popsány jsou i případy tzv. letištní a přístavní dengue,

kdy komár přicestoval letadlem nebo lodí z endemické oblasti.

Pokud jde o přenos krví, jsou případy přenosu viru dengue krevní

transfúzí vzácně hlášeny z endemických oblastí. Jsou však těžko zjistitelné,

neboť velká část populace má protilátky proti tomuto viru. Vzhledem k tomu,

že 40–80% infikovaných osob prodělá infekci buď asymptomaticky nebo s

mírným průběhem, riziko přenosu viru pomocí krve zde existuje.

Asymptomatičtí dárci mohou být zdrojem infekce, pokud darují krev

v období virémie. (Je však možné, že délka trvání virémie je u mírných nebo
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asymptomatických případů kratší a titr protilátek nižší, než je tomu

u symptomatických osob.) (6)

Kromě šíření krví a krevními deriváty se virus dengue může přenášet i

prostřednictvím darovaných orgánů.

Cyklus, který probíhá v komárovi (7):

1. Komár nasaje krev obsahující virus


[…]


diagnostikována do dvou dnů od přijetí pacienta k hospitalizaci, nejdéle

do 8 dnů, v průměru to bylo 5 dní. Horečka dengue byla ve všech případech

prokázána díky pozitivnímu testu na NS1 antigen. Testy na IgM protilátky

vyšly ve třech případech negativně, což může být dáno doznívající infekcí.

Jeden pacient byl ošetřen pouze ambulantně s již doznívající horečkou

dengue, ostatní byli hospitalizováni a to v průměru 5 dní.
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4. Závěr

Výskyt horečky vzrostl za posledních 60 let 30x. Odhaduje se, že

ročně je nakaženo 390 milionů lidí. Navíc do toho čísla nejsou započítána

onemocnění, která proběhnou inaparentně. (21)

Pokud jde o Českou republiku i zde je patrný nárůst i přes to, že

všechna hlášená onemocnění byla importovaná. V roce 2007 bylo na území

České republiky hlášeno 7 případů, v roce 2009 to bylo 15 případů a v roce

2013 dokonce 81. Nicméně o rok později počet případů klesl na

35 a v loňském roce bylo hlášeno 40 případů.

Na spoustě míst světa se horečka dengue stala již endemickým

onemocněním a to i přes různá preventivní opatření. Velmi důležitá

je především informovanost turistů a obyvatel žijících v oblastech s výskytem

horečky dengue. Horečka dengue se vyskytuje především v tropické

a subtropické Asii a Africe, v Austrálii, ve střední a jižní Americe a na

některých ostrovech v Tichém oceánu a Karibiku. Výskyt horečky dengue je

vázán na období dešťů, ale díky epidemii na Filipínách z roku 2013 víme,

že epidemie může vypuknout i mimo období dešťů.

Vzhledem ke stále rozšiřujícímu se území, kde je schopen komár

Aedes aegypti přežívat, můžeme do budoucna počítat s čím dál častějším

výskytem autochtonních onemocnění v Evropě.

Možným řešením pro snížení počtu onemocnění by mohla být vakcína,

na jejímž vývoji se pracuje již několik let.
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5. Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou výskytu onemocnění

horečkou dengue. Podává základní informace o historii, mikrobiologii,

laboratorní diagnostice, mechanismech a cestách přenosu, klinických

formách, rizik této infekce, epidemických výskytech ve světě, možnostech

prevence a vývoji vakcíny.

Bakalářská práce popisuje 7 importovaných případů horečky dengue

v České republice v roce 2015. Toto onemocnění získali pacienti při

turistickém pobytu v endemických oblastech (Indie, Thajsko, Bali, Brazílie a

Maledivy).

Tato práce ukazuje na vzrůstající trend importovaných případů

horečky dengue během posledních 10 let. Proto je důležitá znalost

epidemiologie, diagnostiky a klinických projevů této infekce.

50

6. Summary

This bachelor's work concerned with problematic of occurence illness

dengue fever. This work try to offer survey of the basic informations about

the history, mikrobiology, laboratory diagnostics, mechanism and ways of

transmission, clinical forms, risk of this infection, epidemic occurence in the

World, possibility of prevention and vaccine development.

Bachelor's work describes the occurence seven importing cases of

dengue fever in Czech republic in the year 2015. This disease pacients

acquired during a tourist stay in endemic regions (India, Thailand, Bali, Brasil

and Maldives).

This bachelor's work confirmed increasing trend of imported cases

dengue fever to Czech republic during last ten years. For that reason it is

important knowledge of epidemiology, diagnosis and clinical features this

infection.
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7. Seznam zkratek

ATB Antibiotika

CNS Centrální nervová soustava

CRP C-reaktivní protein

DENV, DEN Dengue virus

DHF Hemoragická forma dengue

DK Dolní končetina

DKk Dolní končetiny

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DSS Šokový syndrom dengue

EKG Elektrokardiografie

ELISA Enzyme-linked immuno sorbent assay

GIT Gastrointestinální trakt

HD Horečka dengue

HHD Hemoragická horečka dengue

HKk Horní končetiny

IgG Imunoglobulin G

IgM Imunogloulin M

KO Krevní obraz

LDH Laktátdehydrogenáza

LDK Levá dolní končetina

NS1 Nestrukturální protein/gen

PCR Polymérázová řetězová reakce

PO Perorálně

RNA Ribonukleová kyselina

SSD Šokový syndrom dengue

UZ, UTZ Ultrazvuk

VHA, VHB Virová hepatitida A, B

WHO Světová zdravotnická organizace

VVV Vrozené vývojové vady
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10. Přílohy

Obrázek č.1: Hlášené případy horečky dengue v České republice v letech

2003-2015

Hlášené případy horečky dengue v ČR

v letech 2003-2015

Zdroj: Epi-dat

Obrázek č. 2: Dospělý komár Aedes aegypti

Zdroj: http://www.berlin.de/special/gesundheit-und-

beauty/gesundheit/ratgeber/3097298-212-denguefieber-ist-in-europa-angekommen.html
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Obrázek č. 3: Vyznačení výskytu komára Aedes aegypti a epidemických

oblastí

Zdroj:http://www.nature.com/nm/journal/v10/n12s/fig_tab/nm1144_F6.html
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Obrázek č. 4: Výskyt jednotlivých sérotypů ve světě, a)rok 1970, b)2004

Zdroj: http://www.nature.com/scitable/topicpage/dengue-viruses-22400925
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Obrázek č. 5: Charakter vyrážky v detailu

Zdroj: http://www.collectio-jav.estranky.cz/clanky/nemoci-z-hmyzu/horecka-dnegue-jiz-i-

v-cechach_.html

Obrázek č. 6: Virus způsobující horečku dengue

Zdroj: http://www.collectio-jav.estranky.cz/clanky/nemoci-z-hmyzu/horecka-dnegue-jiz-i-

v-cechach_.html