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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

V předložené práci se autorka věnovala problematice onemocnění horečkou dengue, jejíž importované
případy v ČR mají v posledních letech vzestupnou tendenci. Téma se stává velmi aktuální, nejen proto,
že stoupá počet osob vyjíždějících do endemických oblastí, ale také proto, že komáři rodu Aedes –
přenašeči horečky dengue - se šíří i do oblastí, kde se dříve nevyskytovali a to i po evropském
kontinentě a řadí se mezi invazivní druhy.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka zpracovala rozsáhlou literární rešerž týkající se problematiky dengue, jejích epidemiologických

charakteristik. Autorka shrnula všechny dostupné poznatky o původci, přenašeči a výskytu tohoto
onemocnění ve světě, včetně přehledu epidemií v minulých letech. Zpracovala dostatečné množství
relevantních literárních pramenů.

3
Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

4

Studentka samostatně zvládla podat ucelený přehled o problematice horečky dengue, Autorka

samostatně zpracovávala data výskytu hlášených importovaných případů tohoto onemocnění v ČR
v letech 2003-2015 a data o průběhu importovaných onemocnění v ČR v roce 2015, získaná z
chorobopisů pacientů.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Bakalářská práce je systematicky a logicky členěna a je dokumentována obrázky.
Studentka zpracovala vyčerpávající spektrum dostupných literárních údajů (21). Práce je členěna do
kapitol, z nichž první část je věnována přehledu současných znalostí o virech dengue jejich sérotypech,
charakteristice přenašeče a klinických formách dengue, diagnostice a terapii a pak zejména vývoji
vakcíny a současné možnosti prevence. V druhé polovině práce je pak definován cíl práce, použitá
metodika a vlastní výsledky analýzy importovaných případů dengue v ČR. Práce je doplněna diskuzí,
závěrem, souhrnem, seznamem použité literatury a seznamem použitých zkratek. Rozsah práce
odpovídá tématu a je dostatečný, grafická úprava je vyhovující a práce dodržuje publikační normu.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1) Vysvětlete význam „invazivních druhů“ a způsob jejich šíření do vzdálených lokalit.

2) Jaký způsob prevence lze doporučit cestovatelům do endemických oblastí
s výskytem horečky dengue.

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Předložená bakalářská práce jak po stránce formální tak i obsahové splňuje

podmínky pro obhajobu před komisí pro státní rigorózní zkoušku.

Návrh klasifikace práce: výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka